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Středisko vzniklo 18. 11.součením REVOLVER REVUE a SPORTU. Během dvou dnů se k němu přidalo 
množství dobrovolných spolupracovníku, které z technických důvodů nelze jmenovat všechny, avšak 
bez nichž by naše práce nebyla realizovatelná. Redakce dekuje všem, kteří se práce střediska 
účastni a podporuji Ji. Speciální dík patří těm, kteří nám propůjčili místnosti pro redakci. 
Adresa (prozatímní): GALERIE MLADÝCH, Vodičkova 10, 110 00 Praha l.)

Z HRADECKU NA HRAD?
Po téměř 22 letech jsme se ocitli ve volební kampani kadidátů na Úřad 

prezidenta republiky. Pomineme-1 i predbežne předpoklady (Cech, nestraník), 
zůstávají ve středu pozornosti čtyři konkrétní osoby: Havel, Činné, Dubček, 
Adamec. V této souvislosti nás zajíma, co bychom měli od nového prezidenta 
očekával - jedná se o překlenuti énnu do svobodných voleb, tedy především o 
záruky nezvratnosti předchozích změn. Vzhledem k omezeným ústavním prnvomoeem 
poskytuje kandidát tylo záruky zejména svým morálním profilem.

Na druhé straně je morální profil důležitý i pro samotný meohanismun 
volebního aktu, protože se prakticky jedná o nátlak na Federální shromážděni 
(ačkoliv se takto nevyjadřuje ani stranický tiskl). Nového nejvyiiúiho 
představitele státu zvolí přece zástupci lidu, vzešlí z 
devétadevadesátiprocentních voleb roku 1986, a ti všichni by měli volit 
Adamce. Žijeme ale v revoluční době, a tak můžeme očekávat hlasy nikoliv podle 
usnesení, ale apíše podle instinktu, podporovaného hlasem ulice.

Politické instinkty vystrkují růžky 1 na straně opozice, Jak Jsme se 
mohli dočíst ve výrocích Dubčeka a Císaře, kteří se ovsem k vlastní 
kandidatuře nevyjádřili definitivně. Ale 1 tak zní výmluvné Dubčekoyo tvrzení, 
ze po celých 21 let neodešel z politické neóny, ale že inu nabyl poskytnut 
prostor. Skutečnému politikovi totiž nikdo prostor neposkytuje, musí ni ho sám 
vybojovat, dnes už tu není rok 1968, aby věc rozhodovalo zasedání OV.

Právě na tomto pozadí se vyjímá Václav Havel Jako člověk zcela 
nezatížený resentímenty šedesátých let, navíc s vysokou morální prestiží, 
kterou -si vydobyl i zmiňovaný prostor. Někomu to už snad zní Jako mlácení 
prázdné slámy, ale kdo může dávat větší záruky v době relativní svobody než 
ten, kdo Je dával i za nejhlubsího temna? Navíc tu pristupuje další 
skutečnost: Naše "něžná revoluce" proběhla velmi rychle, příliš rychle na 
to, aby si lidé stačili uvědomit, zač Jo toho loket, aby ne mtihli nějak 
profilovat či diferencovat, A přesné zde by působil Václav Havel v úřadu 
prezidenta jako memento, jako stálá připomínka osobního nasazení, u nímž bude 
třeba jít do voleb, byt nebude hrozit perzekuce, 
(pt)

CO JE KOMUNISMUS?
Přibližné víme, co je komunistická strana. Dlouho u nás neomezené vládla a 
stále si udržuje obrovskou moc. Neumí prohrávat, nebot po léta neměla soupeře. 
Přivedla naši zem na pokraj zkázy.
Složitější otázka je: co je komunismus? Jak souvisí s komunistickou stranou 
u nás? Jak se týká prostých komunistů? Souvisí komunisté s 
komunismea?KomunismuB s komunismem?
Komunismus byla ideologie, víra pyšných nebo naivních lidí, že uskuteční ráj 
na zemi. Podmínkou byl ideální člověk. Lidé ovsem touží být bezchybní. Když 
o to usilují, vzniká nebezpečí, že se začnou považovat za elitu, za nadřazené 
jedince. To je problém pyšných. Ti mají pod sebou armádu naivních, kteří to 
myslí dobře nebo kteří nemyslí vůbec a bez nichž by to nešlo. Toto schéma se



v historii opakuje.
Co je ale komunismus dnes? - Měl zrušit všechny podstatně formy odcizeni, 
vykořisťováni a soukromé vlastnictví jako jednu z forem sebeodeiaeni. \ 
komunismu měl být člověk bohatý tím, že mel mít potřebu "totality lidského 
životního projevu". - Za vlády komunistů se však soukromé vlstnictvi stalo 
jedním z hlavních útočišť před jejich komandující moci. Lidé prchali na 
chalupy, uzavírali se do sebe, byli nedůvěřiví a lhostejni. Zájem o věci 
obecné byl nebezpečný. Totalitu lidského životního projevu si v minulých 
čtyřiceti letech přisvojila malá, hrozivá část národa. Pocit odcizeni jsme 
ztratili až v posledních týdnech, kdy jsme se nositelům komunistické ideologie 
postavili s holýma rukama.
Co je komunismus dnes?
Neptám se na program komunistické strany. Ten bude momentálne v hrubých rysech 
shodný s programem Občanského fóra. Strnna potřebuje lidi, hodne lidi. Ptám 
se, co je komunismus. Na ulicích se ted objevovalo heslo: KOMUNISMUS 
KOMUNISTŮM. A komunista Valtr Komárek řekl, že komunlsmím je absolútni 
nesmysl. Komunisté často ani neví, zda ještě platí teze o tridni nenavinti! 
Na druhou stranu nyní stále mluví o demokracii, která tridni nenávist 
vylučuje.
Nevím, co je komunismus. Vím jen, že většina lidi si ho dnes u nán spojuje n 
komunistickou stranou a komunistickou stranu s ministerstvem vnitra a Státní 
bezpečností. To jsou vrstvy po léta žijici v symbióze, jejichž členové zcela 
přivykli totalitnímu lidskému projevu, který ovšem s Marxovou představou nemá 
co dělat! To je realita komunismu. Jejími plody jsou: maiuikr na Národní třídě, 
kde byli lidé biti z rozkazu nadlidí, lednové události v centru Prahy, 
procesy, zavírání a vyhoštováni občanů, bédný stav našeho hospodářství a 
otřesná ekologická situace v krajině. Představitelé komunistické ideologie led 
předstupují před vyšetřující komisi, uamívají se do kamer, za nit se necítí 
být odpovědni, ničeho si nejsou vědomi a jmou unaveni. Zdá »e, že nemají tvář. 
Člověk bez tváře je monstrum. Jde z nich děs, který si Jen těžko alespoň 
slovné nespojíme s komunismem. - Nevím, čemu věří slunný komunistu. Ani lomu, 
čemu jiní slušní lidé. Ale co je puk komun ismus. .(M.i. )
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DOPIS OBČANSKÉMU FÓRU 
(k rukám Václava Havla)

My, aktivisté Občanského hnutí vyrostlého z tradic "Solidarity", kteří Jiime 
se 9.12.1989' sešli ve Sloupovém sále Sejmu, vyjadřujeme svou solidaritu a 
podporu Občanskému fóru a procesu demokratických změn ve Vaší zemi.
Jsme přesvědčení, že demokratické Československo a demokratické Polsko najdou 
společnou řeč a společnou cestu k lepší budoucnosti našich národů.
Občanský výbor při úřadu předsedy
Nezávislých samosprávných odborů 'Solidarita'
Jménem všech shroiáčdénýcb: Lech Vilest

OČITÉ SVĚDECTVÍ
Zdeněk Horký, výzkumný pracovník, Liběchov 86
Chtěl bych podat svědectví o brutálním potlačení studentské demonstrace k 
výročí úmrtí Jana Opletala 17.11.1989 v Praze. Byl jsem ve skupině mladých 
lidí, které obklíčily policejní jednotky. Kordón ozbrojených příslušníků 
rozšlapal symbolickou hráz ze zapálených svíček a květin a postupoval do davu. 
Stalo se to na Národní třídě před Albatrosem. Z druhé strany nás nelítostné 
hrnula vojenská vozidla. Byli jsme beznadějné obklíčeni. Myslel jsem, že mé 
dav udusí. Ozývalo se: "Nespadnout, držte se v klidu, nezmatkovat". Kdo by 
nevydržel a klesl by, byl by ušlapán.
Aby se někteří zachránili z presu, vyskočili na střechy aut. Praskla výloha, 
sklo se sypalo. Lavinovité jsme se pohybovali sem a tam. Zakopnout znamenalo



konec. \ tě chvíli jsem si uvědomil, jak blízko může být ke smrti. Postupně 
jsme byli natlačeni do úzkého podloubí, kde již cekaly hordy r.ľnnnt ir.ovnuýeh 
příslušníků s obušky, helmami a štíty, aby nás zběsile mlátili. Tlakem tohoto 
proudu lidí byli někteří natlačeni na prostředni sloupy v podloubí, dusili ne 
a zoufale křičeli z_posledních sil. Osývnl se krik a rany obušky. Konečné 
utíkáme do Mikulandskě ulice. Zastavuji se, lapám po dechu a pohHitim do tváří 
zbitých dívek a chlapců, vyděšených nelidským terorem. Jedna dívka isoufnle 
hystericky křičí. Náhle jsme ae rozběhli a v domnění, r.e na naii Je prováděn 
další zátah s rozzuřenými psy ber. náhubků, jsme vběhli do jednoho z domů. 
Schody jsou potřísněny krví, v jednom místě menši kaliu krve, Zvoníme v jednom 
z bytů. Dveře se opatrně otvírají a po zjištění skuleenonti jame rychle 
vpuštěni dovnitř. Bylo tam již v předsíni a v jednom ľ pokojů mnoho lidi 
posedaných na zemi. Majitelé bytu ne nán velmi pěkné ujali, podávali nám čaj , 
jeden z nás měl obvázanou hlavu. Jendo dívce a chlapci poskytli starší boty, 
protože svoje ztratili v masakru. Po uklidnění situace venku Junto postupné 
vycházel i.
Vracím se na místa, kde se před chvílí udaly otrenne události, Povalují ne tu 
části transparentů, skupinka zdrcených lidí obhlíží posbírané boly, eanll 
oděvů, dokonce i spodního prádla, které byly nountředěny na kapotě jednoho K 
aut. Později se dozvídám, že část lidi v průjezdu domů násilné svlékli donaha 
a potom je zbili. Asi bych těmto obludným scénám nevěřil, kdybych ovsem 
neviděl na vlastní oči ty čánt i oděvů, které tomu nniivódéovnly.
Svíčky, které zůstaly neroziilapány, hořely na dvou mlatech u okrajů chodníků 
a jejich světlo ozařovalo šokované obličeje. Stál Jsem u několika iivíčok na 
rohu podloubí, když z autobusu, kterýs odvážel i |ir I iilunn 1 ky pohotovost nich 
oddílů, vystoupil rozzuřený starrií příslušník, zrejmé vel i tel skupiny a nvléky 
začal rozúlapávat. Na údiv mladé zeny vyjádřený olovy: "I tohle vám vadí?" 
reagoval tak, že skočil do autobusu n dožadoval ne obušku od svých kolegů, 
Jelikož mu ho nikdo neposkytl, vrhl no na ženu, uchopil Ji za vlaný a 
několikrát jí otloukl hlavu o sloup. Poté, co se zhroutila nu zem, kopl JI do 
boku. Po tomto brutálním zákroku byla žena odvezenu záchrannou službou do 
nemocnice Pod Petřínem, kde byla hospitalizována n podezřením lín otřou mozku. 
Do nemocnice jsem ji doprovázel. Tím končí moje svědectví.

ZVÍTĚZÍME
Pan Joriof Solewberk plno v Hudrm právu z 11.12., ze nekterl mladí lide nemají until k« nlžtní 
vlajce, když ni Jí dovolí nosit napr, prinltou k džinové bunde. Narozdíl od nej ni mynlím, ze 
nezazivnjne inflaci vztahu ko ntatnin nymbolum, ale naopak konjunkturu. Jeden z neJhezcíull 
prípadu, ktere to potvrzuji, by pan Seleoberk ani nepochopil, Zažil Jnoa ho v Jednu uliebnkn 
hocpodo. Vlanaty kluk v otrhaných džinech nad pivem povídá: Ty vojti, dřív mo nikdo nu nukoli tu 
prlblblou man i fen tací nedontol ani za Milion, ale ted, pri ty ntavc«, když Jaem nen tu vlajku, 
tok cen ti byl tak hrdej, vole, zo Ji noau n zo nom Cech! A Jento něco. Pri zpěvu liywfiy by mi pry 
ti deeonstrant 1 aeli chovat důstojněji, ze zdvihnout ruce ne nymlxiloa prísahy neotaujZazl 1 Jnem 
dont deaonntract Jcoto prod naelm "dnea nula" » lak atizu p.Oeleabarkoví vzkázat: to není ayalXíl 
přísahy. To Jo VE Jako VICTORIA. To Jako ze zvítězíme. víte nad cía, pane Nelwaborku'/ ílj)

PROHLÁŠENÍ VOJENSKÉHO FÓRA
OBVODNÍ VOJENSKÉ SPRÁVY PRAHA 3

1. Zadame o urýchlene dopracovaní změn v novele branného zákona, v nichž bude 
mj. stanoveno, že CSLA je možno použít pouze na obranu státu proti vnějšímu 
nepříteli a na výpomoc v národním hospodářství.
2. Požadujeme, aby se zrušení či.4 ústavy urychlené odrazilo ve změnách v 
resortu MHO, včetně změn základních řádů,
3. Požadujeme depolitízaci armády, zrušení organizací K8C u všech jejích 
útvarů a rozpuštění politického aparátu v CSLA. a
4. Jsme pro zrušení LM a proti jejích případnému převedení do podřízenosti
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CSLA.
5. Y plné míře podporujeme stávku studentů až do té doby, kdy budou zjištěna 
a zveřejněna konkrétní jména lidí, odpovědných za brutálni zásah proti 
studentům dne 17.11.1989.
6. Žádáme oznámeni viníků, kteří zneužili hlavni poznávací znak výsadkového 
vojska CSLA - červené barety - a tím zdiskreditovali všechny příslušníky CSLA 
v očich veřejnosti.
Mluvčí: kpt.Stefan Kubus, c.a. Antonín Saleta, o.p.Jiřina Auředníková,

■STRAKONICE. Iniciativní nkupina OF ve Strakonicích ne rozhodla prověřit, zda rnr.n» irannparanty, 
poutače a agitáciu predmety zkrášlující mento Jmou v souladu a novým zněním Uatnvy CHSR a n 
aktualm celospolečenskou situaci. Ze 141 rušných honel a napiau byl primán narok na na Intenci 
jen dvěma: "Navštivte plavecky bazén" a "Vítejte ve Strakonicích",
•BLATNA. Don lidnkych prav uctili i občane mestečka Blatna na Strakonicku. Shromáždění Pl'1 teto 
príležitosti ne uskutečnilo v nedeli v 17 hod. u mleta tradičné rvaného Hocha svobody, 
OF CS.AEROLINII. Z programového prohlaneni vyjímáme: aruaeni f.0 K8C n LH na pracovišti, kontrola 
skladu LM zástupci OF, vydaní kádrových materiálu rameatnancum, morálni mat Infekce obetam 
''normalizace", referendum o kriteriích pro vedouc! pracovníky vaech a! upnu, smána vyzdoby let latě 
v souladu a ústavou a «stetickymi normami, navraceni prostoru, objektu a prostředku nabraných 
Leteckou správou SNB původním majitelům nebo Jejich právním mstupcum,
•TOMÁŠ BATA NAVŠTÍVÍ ČESKOSLOVENSKO. Dnen a» sen'll zástupci mátová firmy Rata m představiteli 
Koordinačního centra Občanského fóra a oznámili, z© 17. nibo 10, pťonliwe IWHU naval lví 
Českoslovansko Toman Hat a. který zde bude Jednat Jménem nvym i Jmenem vymamna akupihy 
podnikatelů o možnostech průmyslové a obchodní spolupráce. Obcanake fórum víla loto Jednaní, 
nebot by mohlo přispět k oživeni a rpentreni trhu spotřebního zboáí, Podle informácií nástupcu 
pana Bati lze ocekavat i možnost větních Invent 1c do moderní Kate našeho prtaayalu, NvuJ pobyl v 
Československu zahojí pan Bata návštěvou hrobu svého otce v Gottwaldove a Občanské fórum poVSRUje 
za žádoucí, aby v don Batovy navntevy došlo k přejmenovaní Gottwaldov* na Xlín,
■KŘESŤANSKÉ FORUM je svoleno v nedali 17. prosince 100U v lil hodin do Kulturního domu Rděn, 
tr.SNB, Praha 10. Forum Jo nvoluno Jako vyzvu pro vnechny křesťany ale i nevařící občany, 
duchovní, kazatel© a predstavene denominací a naboxennkych npolecnumtí. pro řídící pracovníky 
církevních organu i statni správy k tvůrčí dlukuai n veršJnoatí. CÍlom fóra Je ©pojil Úsilí 
kreovánu prl realizaci služeb církví a náboženských společností na Jednotlivých územních obvodech 
a současno tako konstituovat společnou platformu pro Informační centrum krestanu. Zkušenosti k 
kroatunsko diákoni©, kroatansko pomoci, misii, evangelIzáci, charity aj. krestanskych mlUKéb a 
take Jiných různých právních aspektu, vztahujících na k činnosti věřících na verejnoati, budou 
v příspěvcích na tomto fóru vitane. Diakuaní program budou doplňovat křesťanská písně. Prosíme 
zajeme© o organizační n pořadatelskou službu prl teto akci, aby n© dostavili Jlx v 10 hod.
■MOF SK CSR. Zamontnancl Statni knihovny CSR rozhodli hlasovaním na fichuzl poraden© dn© 7.12.
EV ROH a Místním OF o vyslovení nedôvery roditeli Statní knihovny ČfJR, XBDr. Jaros Javu Beránkovi 
(337 hlasu pro, 3 proti, 8 abntencí). Dn© 11.12. předal ředitel koordinačnímu výboru HOF 
odmí|ave stanovisko, (za správnost J.Pilař)
•OF VE SLUKNOVE podporuje kandidaturu Vaclava Havla na funkci prezidenta CSSR. (mluvčí OF 
Sopousek, Sluknov)
•NOVÁKY. Koordinačný výbor Veřejností proti násiliu prl CHZWO Nováky podporuj© v čelem rozsahu 
všechny požadavky studentu VPN a OF. MJ.přebírá patronát nad studentským hnutím UVHT Bratislava, 
V případe nedodrženi záruk o nepronásledování a nepostihovaní studentu zapojených do stávky/ 
vstoupí spolu s ostatními patronatniml podniky do protestní stávky.
■Z ČINNOSTI OF V HRADCI KRÁLOVÉ.OF divadla trpí v současnosti nedostatkem financí a činnost V 
posledních dnech poněkud stagnuj© ve srovnaní n ohromným vzedmutím na počátku. OF sl vybojovalo 
středisko, 3 mintnontl, ale je problem stredisko personálne obsadit (zatím sl lide na tuto prací 
berou dovolenou). Mluvčím OF za Východočeský kraj je pan Wagner, koordinační centrum pracuj© v 
HK, ale nevystupuje Jako řídicí organ. Akce OF; Do generální stávky byly denne na Zlzkove nam, 
mítinky s účasti asi 15 az 20 tisíc lidí. Cen©ralni otavka byla mohutná. Divadlo bylo od čtvrtka 
prvního týdne otevrene pro besedy. OF vede Jednaní se správními a straníckymi organy všech ©tupnu
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(kraj, okres, mesto). Vznesli požadavek na odstoupení vady VcKNV, ONV navrhli ipuaob peraonahvi 
rekonstrukce organu a variantu okamžitého volebního postupu. OF nopoíadujo aujitoupaní ve apvavě. 
MeNV v Hradci Králové slíbil odstranit všechna eaatarala ideologická hesla ve mewle n vyaval K 
teto spoluprací podniky. KC OF HK vytvořilo tec komia1, klova pinioudl a provede předávaní budov 
KSC, v komial mají katt loupení: ekonom, právník, urban lni a, atudení, clen OF.
•PRAHA: V pondělí 11. prosince 1989 v odpoledních hodinách ao v VaInckého aule Obecního domu v 
Prac© sesli x podnetu vedení KSČ ttáatupoi KSČ, Občanského ťórn, ČSN, ČNI. a SSM» aby ne 
informovali o tom, jak vidi aoucnnnou situaci v semi. bale jednali o rnoxnoatevh dnlatho uklidněni 
v souvislosti a tis, re nektere dulesitá otnrky Rimava jí Jewtá novyrtieny, Obcanako fórum vila 
toto 1 dalsi jednaní, o nichž ae ucantnicl predbern© dohodli, Setkaní no zuvaatnil člen 
předsednictva a tajemník Úv KSČ Vasil Hohorlta, dr. Pair Plthavt a početnou dolegací Obcnnskehn 
fóra, ústřední tajemník ČSL Richard Sacher a uatredni tajemník C8S bratr Jan škoda.
•PRAHA: Tri dopisy adresoval 12.12. koordinační výbor OF Stredovnakaho krajakeho kulturního 
st red iaka podnikovému řediteli. V prvním vymlovuje naxor, »e Jir není opodrit atnone, aby odbor 
kultury KNV vystupoval vůči SKKS Jako nadrínenn inatliuce, a no odmítá jakékoli ideová politické 
pokyny, v© druhem dopise rada okamžite rmršeni kádrového a pernolialního uivaru a oddelení pro 
svlastni úkoly a naaledne vydaní hadrových matPiiftlů rameni niuioům, Vs třetím rada o prehudnuuani 
dosavadní koncepce a vymeraní funkce tohoto kulturního zařízeni a aby novy pian eínnoaii podniku 
vzešel z diskuse na Jednotlivých pracovištích,
•PRAHA 2: Další vývoj zaznamenala "vládní Urien“ na druhem prar.nkom obvode. která vznikla po 
odstoupení dosavadní rady ONV, Ryl iintaven hlub nekomuniat trky* h pohIawŮ, kléry rozhodne odmítl 
“novou" kandidátku, aeatavenou podle starých zvyklnwti. Klub |H»r.aduJe, aby v nov® rado bylo pel 
clenu KSČ, dva nocinlist©, dva lidovci a «««t neniranníků. Jen v takovém slonění vidí p.avuku, Ó 
rada bud© n to prunazovai demokratiek© principy i v podminkiuh, kdy drtivá vetnipa dunavadniho 
aparatu ONV J© pod vlivem KSC. 11.12. ee uskutečnila nehůřka tnehtu pošlnnců MO Zšntupcí OF 
obvodu, kteří vyjadrili požadavkům klubu plnou )XHlporu* Akttvlate OF navrhují» aby ne plenární 
zasedaní ONV s volbou nove rady uskutečnilo 10.12. a zaduji votejnoat, aby SVOU pritomnušlí na 
zasedaní zajistila, za prl volbo budou respektovaný požadavky ubOMHU.
•OSTRAVSKO: Jak to vypadá na Ostraváku? Varně n aiorltn, říká zaetupre výjezdová nkliplny centra 
OF výtvarníku Haněn Is. Kedrior. Devadennt tiaiv horník ti a hutníku žije nvyw životem a pa 
politické zmeny ne dívají n nedůvěrou, lata ne Jim tvrdl, ř<> všechny ty praznku lnielnklwaly 
vlastně živi (teml jsou myalenl vwii hnl, kdo nepracují v terhem prumynlu) a r.o Mé od nich lilo 
dobrého nedočkají. Ve vedení podniků je stala mnctlio takovy<h, kteří ni v 30, inttii'h udehilJ 
"dvouiMBiícní maturitu“, poprípade dvouletý inženýrský kura, n ti Jmou pochopi 1«lne m (ech, č>o 
vždy akcentovali mimoodborne kádrové požadavky. Tak «e lehce může mní, re z ti 01) pediMpnpi Vfl 
banská podpořili v pocatoích ntavku studentu pouze tri, z« ředitele horníkům rtVevulne prodlužují 
omeny v dome manifestaci a akci OF. Ostravsko Je pomerne dobre zásobená, platy tu Jnou vysoké, 
a tak sociální 1 politická argumontnea tu není Jednoduchá, Zbyva nejspíš zdravotnictví, která Je 
na Ostravsku v udesnem stavu a Jehož zjavne zmeny by demokratická společnost pravdepodobne rychle 
zajistila. Jde predavšia o zrušení systému závodního zdravotnictví, kdy závodili lékaři jnou zcela 
pod vedením podniků, kterým Jde zpravidla o splnění planu 1 bez ohledu na zdraví a bhzpeonont 
pracujících. Nebo noci#1 i etická soutěž a rekordní hnuti, která je zdrojem ocenení pro 
privilegovane a ohrozenie zdraví pro druh©. A bezpečnost prace vubeo « to Je terna. Počet mrtvyup 
prl důlních nestestích jde za poalndnl lata do stovek, o portu trvale pontlzenych nnl nemluvo.
K odhalení všech dlouho zakrývaných problémů ostravského průmyolu 1 k vypracovaní ramoovýoh 
východisek bylo ustaveno tzv, mozkové centrum, které ndružujn MOUOÄMIie 1 bývala odborníky a jehož 
mluvčím je ing. V, Adamovoký (tel.9302421. První výnledky prače této iniciativní nktiplny 
potvrdily dlouhodobé falšovaní zprav o plněni planu, souMtavne hrubé porušovaní predplnu, 
neunonoont dosavadních pracovních podmínek, cíle© je ustaví t "malá mozková centra" na vněch 
provozech s cílem vnést do černe Ostravy trochu světla. Zdejsi aktivisté by velice přivítali 
pomoc z KC OF, pomoc pří analýzach, ale hlavné pri osvětově prací mázl dolníky. Treba nový 
federální ministr prace a sociálních vecí by určíte uspel, kdyby Jeho inaugurační cesta vedla 
zrovna tam. Slovo poradného muz®, který ví, co říká, al hutnici a liorníoi určíte rádi 
poslechnou.

5

(J. Jakl)
“PRAHA 12.12.:Pracovníci fakultní polikliniky 2 v Praze 2 zadají poslanca O CtiOK a CHH, aby při 
volba prazidanta CSSR avym hladovaním vyjadrili vůlí svých voličů r* odevzdali blan pro V. Havla.



Z cca 380 pracovníku prítomných na pracaviall •■.«? avym podpisem vyjadrilo 226 pracovníku.
‘PRAHA 11.12.: Tamestnanci II. stomatologické kliniky FN 2 a FV a FVL UK V řVMie nvými 101 
podpisy podporuji kandidaturu pana Václava Havla na funkci presidenta republiky.
■ SachiatefOF šachového oddílu TJ Lokomotiva Praha porada dna 26.13.1OHD od 0,00 .1 .Hlankový 
šachový turnaj o pohár OF. startovně 20. Keň, vytesok bude věnován na konto ntudaníiL i‘r»4bqř.ná 
přihlášky: R.Leiner, poat.schr 8,106 00 Praha 106.
• Česky Team: účastnici netkaní na r ji v íalvch iniciativ palukv> nurodnoatní aenáiny v 
Československu ustanovili dne 6.13. Obcaneky výbor, johOí program nu nbodnjn a programem OF. 
Cílem výboru je dbát na dodržovaní prav a sajmu pól akr nar. »cnmnv v renkonlovanaku na aakladá 
nwinárodních konvenci, fa nenbytnou povaxuja ucant nvych predatavitalu při prací na novem 
právním radu ve atatc, Palo deklaruje bytomtnv Fajew na úprimne podobe polako^cenkoalovenakeho 
přátelství vzhledem k historickým zkunenuni.»•», Uteru nu ukanuly jako ncproapenne pro Obé Hrany 
a jiiai- byla citelná postižena polská nnrodnontnl menšina. Kontakt: Harla Urrugorn, ul,Henka 
16,737 01 Český Train, ta1.563 553.
• OF prl UNsP SNB a VMV (podepnan lnu-Roman Kraiia) prohlaauje, éo rádná re hanltních vos idei no 
nezúčastnilo záchranné akce v prubohu n po demount raci dne 17.11., now mohou dolonii prnvnsnl 
knihou i SAznamem dispečera. Uvadl, re v ÚNnP a VMV v Prnwa na Hlcankwrh nebyla orielrena ani 
houpl tal isovana zadna civilní o noha v uvedeny den ani nanlednu. Toto prolil aneni vydalo na vmklaďe 
vysíláni cs. telex í ro dne 11.12. "Hejdem ne n kvetinou", f, osobního Jednaní vyplynulo, ne OF 
nevylučuje mosnont přítomnosti naiiituk Jiných nlomU vnitra.
• OF pri ODPM rada směnu narvu sarleení na "obvodní dum dálí a mlátlane", vyloučení váeoh 
politických stran z pracoviště, odluku od 1’0, rrušeni liti , gailjovani nUtid dotace a jn*idw 1 mli 
vyhovujícího objektu, r.a Utery povazuji dosavadní Dum politická výchovy K8C v cwletne ulitii, nebo 
budovy OV KSC na fit nroment Bkem name u t 1. Ku to nnbiri výchovu detí v duohu huumn i Wall a 
vlastenectví a nnanuhlns 1 ne samoúčelnými mnítn.-omi, Utere vyhlnauji unfredni omany ( ra 
M.Landove).
• Z vyhlášení koordinát .výboru □ lovennkych V'i dno 11.12.: npolu o <uahym KV Jtnwn ue rnžlmdll 
nadala pokračovat ve stávce, protože vyiwt nivMil brutálního rnntibu imprinonlu zadně viditelná 
výsledky. Komíne naraz! na zatajovaní n řktenluvnní rikuteOnogll. Objevuji «e snahy likvidovat 
nrchívy a materiály Irezproet-rodne w tykujíi i pjnrnkyth události. Npolu M OF A VPH podporujeme 
federální vládu, očekáváme zvolení ulov, vlnily a praiHdenln CMřJil.
• NV hl.nástn Prahy - olxor nkolotví - vydul aKCNI PMOOllAH, r.e kterého vyjímamdl oceňujeme postoje 
studentu na podporu pozitivního vývoje ňpolwciiont í a ntujlmo za jejich požadavky. Vyzýváme 
vseohny pedagogy, aby respektovali názory a postoje zmRai i npolupjacovniku o nedopustili 
Jakoukoliv diskrJmlnncí. Požadujeme zrušit straníOkou kádrovou nomenklaturu a hodnocení lioltelou 
pouze na zaklade Jejích schopností, Vyřadit občanskou nauku v. vol li elriych maturi tiiíoh predmwtii 
a nahradit Jí volitelným cizím jazykem. Prl výuce vyžít zahraničních lektoru* Otevřít v rouaHMiO 
jednu třídu gymnázia n výukou vybraných predmetu v cizím jazyce. Posoudit povinnou výuku ruského 
jazyka v souvislosti nepredpokladaným rozšírením vyuky dalších cizích Jazyku./I). 12, za lir. Irena 
Fozikooova/
• Po zanlcchnutí obsáhle Informace a doporučeni nvebo předsedy I dalnícb < Jenu Mnzlt»a»?odní svaz 
studentstva rozhodl udělit sve nojvyssl vyznamenaní Zlatou medaili 17•iíntopadti ‘ * 
československému lidu a studentskému hnutí. b t f
» Praha 11.12. OP Ořechovka - fJtranovlco: občana nesouhlasí n existující nezákonnou monennkpu 
pákou KSC a StB, doporučují účelná využít budovy, která užívá HUČ a íltn v Praze 0 a požadují 
ucant zástupců OF na verejne plenární schůzí ONV (lh,12. vn 13,fl0 v hotniu ROH Dlabaaov); kterou 
ne pro volky zajem veřejnosti rozhodli nahrát.
» Praha - NTS, zamestnanci truhlárny, kteří nam se svoláním svého nadřizaneho p.Petřiny zapujoltl 
na týden sve prostory, bez nichž by naše praco nofila ran I izovat, jsou v současnosti nvym 
nadřízeným neoprávnene osočováni za naplnění termínů, Doufáme, ze s@ cwla v«c V'/róál a nadřízení 
pracovnicí, je-ll jinde podobna situace, zaujmou odpovidajlcl stanovisko.
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Zpráva o situaci v hotelu Budovatel (zařízení ÚRO)
v hotelu Budovatel, účelovém zařízení ÚRO (hotel pro funkcionářsky aktiv) probíhají v soucaano 

dobá pod hlavičkou odboiru jednaní různých státních organu. Mezi znmentnňnol panuje doposud 
atmosféra strachu, nikdo ae doposud neodvážil promluvit. Teprve dnes byl učiněn pokus o založení



Naše knihovny jsou pamětí národa i zprostředkovateli nových poznatků a 
informací. Dnes se do nich ma vracet literatura po desetiletí zakazovaná. 
Největší brzdou činnosti veřejných knihoven je jejich prostorová ntinněnonl . 
V celostátním průzkumu mají dnes knihovny pouze třicet procent plochy, literou 
by měly mít podle platných norem. Vyzýváme proto všechna občanská fóra mění 
a obci a všechny dnlší instituce: Pomor,to knihovnám! Pamatujte na no při 
přidělování uvolňovaných budov a míntnonti, které nyní přentávají sloužit 
svému původnímu účelu. Pomůžete tím naši kultuře a védo. V konkrétních 
případech vám rádi porad i ne, co knihovny potřebuji.
11.12.89
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POMOZTE KNIHOVNÁM !

OF. Připojilo se zhrub* 30 lidi (35 procent personálu) previirne technicky person*!, RpiiKco vedeni 
nas silné znepokojuje. Mluvci předvoláni do ředitelny * byli vylo»enw %**(v*SQV*ni, Eejmnn* 
reakce p.Dojcara ijeeno pravdepodobne kowoliw, prtane wi není nuueo), který k nwm byl nodnvno 
přeložen z hotelu VV KSC PRAHA (evid. clen StB) v n*« vabusuje obavy. Hotel Hudovntel wloueil * 
slouží lide*, kteří dnes nikoho nezantupuji « ntavl no (vrtlo proti probíhajícim Pmenň». Vedeni 
hotelu odnita brat v uva.hu požadavky OF a sjrvno vart, ze záchov* *ouč**ny Místu* quo.

My. nluvci OF hotelu Budovatel nechce*** dalo podporovat toto dent a poklid nedojde k oknwrHvw 
aenu jme odhodlaní prorůst ve atavkovy výbor a aahajlt okupační ntavku. Mamo ovwa, mviiIiMi 
ze oprávnene obavy ze zanahu Stb a radaae verejnoat, OF, atd. o podporu.
Jakub Polak,Mluvci OF hotelu Budovatel

PROTI ZLU
Představa, že příslušníci mafie zvaně fit li tváři v tvář národnímu porozuměni 

zjihle zahodí své zbraně, zapomenou své nátlakové a deMlnformiiéni melody a 
odloží své násilnícke praktiky, Je bohužel naivní a pravdě nepodobná. Jejich 
nedobrá srdce a špinavé ruce Jim bohužel budou bránit ve nmíŕenl Me n 
realitou, se spoluobčany, n rodicí nn nprnvndlnoiit I a pokojem, I.ze nu 
domnívat, že kromě zahlazováni utop a ničení důkazů nvň viny tie aul pokiinl i 
o nová desinforaaéni tažení namířená proti důvěryhodnou! 1 důvěryhodných a 
Božná i o ničivé teroristické akce odvádějící pozoruonl a nhánnjfcí hrůzu.

Ne, neměli bychom se Jich bát. n neměli bychom mí nechal kazit nové 
vznikající a životné důležitý pocit všeobecne důvěry. Měli bychom ale ml i na 
paměti, že staré zlo ne možná tak snadno nevzdá a bude lín nebo brát nové 
podoby, měli bychom pátrat po účelu a zdroji případných podivných zpráv n 
akcí, měli bychom bránit všemu zlému, n čím ae netkáme, a hlavně ■■ měli bychom 
od zlého odvracet všechny lidi ve svém okolí, ní už vlno č.l nevíme, zda-1,1 u 
jak jsou nebo byli do nití zla zapojeni.

Pánům od StD samotným by pak měl alespoň jejich chladný rozum (když už no 
dobré srdce) napovědět, že zlo, které by snad dále šířili, se nakonec ntojnó 
obrátí jen.proti ním a připočte ne k tomu Již napáchanému. Jedinou cestou 
kupředu je pokání, (mp)

SSM JIŽ NEMÁ ZA KOHO MLUVIT !
V naprosté většině středních a vysokých skol a pracovlní zanikl Socialistický 
svaz mládeže, Jehož činnost ostatně byla dlouhou dobu už jen formální a 
skutečnou orientaci mladých lidí nevyjadřovala.

S9M přežívá nyní už Jen v osobách funkcionářů městských výborů a ústředního 
výboru. Sama existence ústředního výboru této organizace, která vlastní budovy 
a místnosti po celé CSSR, ačkoliv ve své masové základně Již neexistuje Je 
sporná.

Ale co horšího - tito funkcionáři UfJM mluví ted ústy mládeže a navrhují na 
úřad prezidenta CSSR Čestmíra Císaře. Zásadné protestujeme! HUM Již nemá za 
koho mluvit!

Stavíme se jednoznačné za Občanské fórum a Jako záruku svobodných voleb

Místní OF Státní knihovny ČSR (K)enentinum 190, telefon 26 66 65)

Jakub Polák, mluvčí OF hotelu Budovatel
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hlasujeme pro Václava Havla, jehož čestnost a nestrannost Je pro nás všechny 
v současně době jedinou naději.

Vyzýváme studenty, aby urychleně zrušili i formálni členství v SSM, protože 
jsou na mnoha místech i nadále tvrdohlavě vedeni v evidenci.

Studenti AVU

CHVÁLA BLÁZNIVOSTI
Kdysi jsem četl o milionáři, který se po smrt i nechal zmrazit , neboť, verili 
že věda jednoho dne překoná smrt. Pak jej vyjmou n lednice a on bude žit dál. 
Držím mu palce.
Zdá se to přehnaně, ale zřejmé dout lidí uvažuje podobně. Nečekají, až umrou. 
Zmrazí se zaživa, protože i oni jsou prozíraví - - moudří, jak chcete. Vědí, 
že jejich doba, že historie je dějinami změn a řádná tyranie tu není na věky. 
Stačí čekat. Cím náhlejší r.měna je, tím víc mrtvých povstane z hrobů. Zjevné 
je to ted u nás. Náhle se objevují věci dávno zapomenuté, nebo dosud neviděné, 
prohibovaně knihy, filmy, písničky...a lidé. ,
V dobách temna jsme slýchali o umlčených a umlčovaných, kteří žili. Btačlio 
nepřijmout vnucenou hru, ladil rozhlasové stanice, opisovat samizdaty, hlodat 
pod zemí. Dobře jsme věděli, že byla naložena Charta 77, VON8 n další 
nezávislé formace. Věděli jsme, kdy kde kdo vystrčil hlavu, kdo se obětoval 
jako Palach, jehož tělo nikdo v pravý čau nerozmrazí, a ono tu n námi přece 
jaksi je... Celou dobu, kdy vládl lluaák, byli s námi lidé pohřbení v 
kriminálech, hlídaní v bytech, sledovaní, držící hladovky, demonstranti a 1 
ti, kteří odešli do ilegality. Věřili jsme jim, věděli jsme, že do toho Jdou 
i za nás. Věděli jame také o těch, které odtud aparátčícl vyhnali pod 
pohrůžkou dlouhého věznění, kterým při výsleších pálili praly a tloukli je, 
protože byli režimu na obtíž. Polykal jsem slzy, když Jnem po létech znovu 
slyšel zpívat. Hutku, Kryla a Martu Kubišovou.
Nyní je leccos jinak. Bude se volit prezident, aby to bylo Ještě jinačejší. 
Kandidátů Jo patrné víc. Jedním Jo I Václav Havel, o němž víme, že se té volbě 
bránil. Můžeme mu to věřit, protože v minulých letech veřejné nelhal, veřejné 
naopak mluvil pravdu. Hojné se za to lhalo o ném, Rudé právo lhalo nám o něm 
nejvíce. Havel mi připomíná Mojžíše, jehož Bůh musel Hetnnkra promlouvat, aby 
mu pomohl vyvést lid z Egypta, z domu otroctví.
Jedním kandidátem Je také Čestmír Císař, muž moudrý, Jak tvrdí plakát, který 
prý už před dvaceti lety byl studenty navržen na úřad prezidenta. Doporučuje 
Jej dokonce OV SSM! Za posledních dvacet let o ném nebylo prills slyšet, 
Jisté, je to moudrý člověk. Moudrost ovšem je opakem bláznovství, Pan Havel 
je spíš z rodu bláznů, Jak tomu slovu rozumí apoštol Pavel, Uznejte, nyní 
bláznovstvím klást květiny k sose hv.Václava v den Palachova výročí? Není 
bláznovstvím být jedním z prvních mluvci Charty 77 n tak dál? Ne, tohle moudří 
lidé nedělají. Moudrý muž zná svůj čas. Dívá se z okna, vyjde z domu, když už 
vítr utichá a on má jistotu, žé mu s hlavy neserve klobouk. Moudrý muž vj, že 
jeho doba, že jeho doba opět přichází. Moudrých lidí je poměrné dost. Rozhodné 
víc než bláznů. - Člověku prosté nezbývá než volit mezí moudrostí a 
bláznovstvím, bud se může od Národního divadla vrátit, nebo může, jít dp 
pasti na Národní třídě...

Jelikož se v nejbližsí době budeme stěhovat na novou adresu (Bolzanova 7, 
Praha 1), oznamujeme čtenářům, aby nám už netelefonovali na naše dosavadní 
čísla. Okamžité, jakmile budeme znát nové kontakty, oznámíme je v IS. Red.

(Uzávěrka č.26: 12.12.39, 21.30 hod,)

Martin Ferndrych, 12.12.1989


